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EDITORIAL

Milí čtenáři,

konečně máme za sebou zimní období, to 
předalo vládu nad krajinou jaru. Slunce zvyšuje 
svou sílu a příroda plná barev se probouzí. I náš 
časopis roste a je v plné síle, neustále zlepšuje-
me obsah i grafickou podobu. Motivací jste nám 
především vy, čtenáři, kteří dáváte zpětnou vazbu 
a nápady, které pak v redakci převtělujeme do 
samotného časopisu.

Loňským rokem definitivně skončila éra časopisu, 
který byl zaměřen praticky pouze na reportáže ze 
školních akcí, toto číslo je jimi zaplněné pouze z 
poloviny a to byl cíl, který jsme si při tvorbě zada-
li. Články se zaměřují i na kulturu, cestování nebo 
historii, neopomněli jsme naše absolventy, které 
považume za důležitou součást školy i tohoto 
magazínu a jako třešničku na dortu přidali plakát 
psa Barnyho, úžasného psa z táborského útulku, 
kterého vyfotil Radek Havlíček a vy s ním máte 
možnost si přečíst rozhovor na straně 6.

Následujících čtyřicet stran, což je mimochodem 
nejvíce stran v historii, je připraveno pro vás, stačí 
se začíst....

Na viděnou v červnu!
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LYŽAŘSKÝ KURZ

Nejprve jeli v prosinci žáci I. a 
II. stupně naší základní školy a 
vzhledem k tomu, že kurz probí-
hal na začátku lyžařské sezóny, 
byla otevřena pouze jedna sjez-
dovka. To ovšem vyvážila kvalita 
sněhu a celkové vynikající lyžař-
ské podmínky!

HOCHFICHT 4x JINAK
do Rakouska za lyžemi

Text a foto: Mgr. Kateřina Vorlová, Mgr. Jana Lískovcová, Mgr. Jaroslav Větrovský

Do hornorakouského lyžařské-
ho střediska na Hochfichtu v 
těsné blízkosti českých hranic 
jezdíme už několik let. V tomto 
školním roce jsme postupně 
vyjeli čtyřikrát - v prosinci, led-
nu, únoru a březnu.

LYŽAŘSKÝ KURZ

V kurzu bylo jen pár žáků, kteří 
neměli s lyžováním velké zku-
šenosti, nicméně se během 
celého týdne i díky našemu 
individuálnímu působení zlepšili 
natolik, že někteří byli přeřazeni 
do zdatnějších družstev. Aby se 
program sportovní prostřídal i 
s poznáváním, připravili jsme 
pro děti po domluvě s našimi 
rakouskými partnery i návštěvu 
gymnázia v Rohrbachu, vzdále-
ném od Hochfichtu 15km, kde 
byli žáci aktivně zapojeny do vý-
uky a strávily společně s rakous-
kými žáky dopoledne. Tato
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návštěva dopadla nad očekávání 
a i žáci sami ji hodnotili velmi 
kladně, někteří jsou s rakous-
kými studenty od té doby v 
kontaktu. Dále jsme navštívili 
rakouské město Linz, šli na pro-
hlídku vánočně vyzdobeného 
centra města, navštívili největší 
katedrálu Mariendom, kde si 
děti mohly napsat přání Ježíš-
kovi a celý výlet jsme završili na 
místních vánočních trzích.

Začátkem ledna vyrazily třídy 7.A 
a sekunda, součástí programu 
se kromě lyžování stalo i sezení  
a besedy se záchranáři, turnaj ve 
stolním fotbálku a návštěva zoo 
v Linzi i prohlídka samotného 
města.

Na konci ledna vyrazily třídy 
vyššího gymnázia. Kurz byl sku-
tečně náročný z hlediska počasí, 
byla silná zima a každý den na-
padlo velké množství sněhu.

Čtvrtý kurz, kam vyjely třídy ter-
cie, kvarta a kvinta, byl závěreč-
nou tečkou po jarních prázdni-
nách a opět jsme nezapomněli 
žáci se po celé dopoledne účast-
nili výuky angličtiny.

HOTOVO



Ahoj Radku, jaké máš vzpomín-
ky na studentská léta na škole?
Pro mě bylo gymnázium cestou 
na vysokou školu, při výběru na 
mě působilo i skrze reference 
přívětivě. Ty čtyři roky, které jsem 
strávil na soukromém gymnáziu 
mi daly mnoho, především pak 
člověk může pokračovat, vystu-
dovat. Já studoval ČVUT, fakul-
tu stavební v Praze, konkrétně 
se specializací na inženýrství 
životního prostředí, tedy revita-
lizace, suché poldry, odpadové 
hospodářství, eroze a jak řešit 
problémy životní prostředí. Vyso-
kou školu jsem zdárně dokon-
čil, dostal diplom, ten si dal „do 
šuplíku“, ale v tomto oboru jsem 
již nepokračoval. Nicméně – při 
práci, tedy při focení a natáčení, 
se občas do styku s touto pro-
blematikou dostanu, například 
při tvorbě dokumentu o odbah-
ňování Jordána a pomáhá mi to 
mít lepší vhled.
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Co tě přivedlo k focení? A kdy 
se z pouhého koníčku stala prá-
ce fotografa?
Když mi bylo šest let, začal jsem 
vnímat dědu, jak fotí, tehdy 
měl ještě dvouokou Flexaretu, 
já s ním vyvolával a všechno 
samozřejmě zkoušel. I táta či 
strýc fotili a já k tomu postupně 
také přičuchnul. Nejprve jsem 
si pořídil analogový kompakt, 
pak analogovou zrcadlovku, sám 
jsem si vyvolával, pak následo-
vala koupě digitální zrcadlovky, 
pořád to byl ale koníček. V prů-
běhu vysoké školy přišla nabíd-
ka od mého bratra, který tehdy 
natáčel rybářské pořady a oslovil 
mě s nabídkou natáčet. A ono 
to dopadlo dobře. Tam jsem se 
dostal k profesionální práci, z 
České televize se mi ozvali, zdali 
bych mohl fotit „making-of“, 
tedy záběry z natáčení. Pak už to 
byl jen krůček k focení, kterému 
se dnes věnuji a živí mě – svatby,

ROZHOVOR S ABSOLVENTEM

RADEK HAVLÍČEK
„neberte školu jako

samozřejmost“
Táborského fotografa a absolventa školy, 
Radka Havlíčka (37) není potřeba dlou-
ze představovat, často v naší škole fotí 
společenské akci či třídní fotografie.                  
S Radkem jsme si povídali o jeho kariéře, 
jaké je to být fotografem a čeho se na 
začátku vyvarovat. 

ROZHOVOR S ABSOLVENTEM

Text: Mgr. Marek Švadlena 
Foto: archiv Radka Havlíčka

HOTOVO
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ROZHOVOR S ABSOLVENTEM ROZHOVOR S ABSOLVENTEM

společenské akce, portréty, ro-
dinné focení, reportáže, maturit-
ní plesy, pracuji pro firmy, třeba 
pro Muzeum čokolády v Táboře, 
výrobce pralinek BON-BON, Fot-
balovou asociaci ČR, Škoda Auto, 
Českou Spořitelnu nebo Nástra-
hy.cz. Co ale je pro mě srdcovou 
a dnes už i komerční záležitostí, 
je focení psů.

Jaký je rozdíl mezi focením lidí 
a psů?
Zvíře je živá bytost. I když je 
vycvičený, má svou hlavu, ne-
řeknete mu, co má dělat, ale 
musíte ho do té situace navést. 
Je to vlastně hrozně jednodu-
ché, musíte s ním pracovat tak, 
aby udělal to, co vy potřebujete. 
Jedná se i o otázku vztahu mezi 
vámi a psem, to je věc, která mě 
fakt chytla. V neposlední řadě je

docela důležité mít dobrého 
psovoda, rád totiž fotím psy v 
jejich přirozenosti, při pohybu a 
ve volné přírodě. Celé je to sice 
složitější než výstavní a poziční 
fotky, ale naplňuje mě to více.

A jak ses dostal k focení psů? 
Přes záběry vlastního psa?
Psa mám, s přítelkyní dokonce 
tři. A ano, tam byl počátek. Po asi 
roce hraní si s fotkami psů jsem 
oslovil útulek v Táboře, domluvili 
si spolupráci fotografování psů k 
adopci. Dokonce jsme fotili pro 
jeden z největších útulků v Čes-
ku, kousek za Prahou a za den 
vyfotili přes sedmdesát psů. To 
vygradovalo i ke změně tvorby, 
snažím se u každého psa vytvo-
řit jeho osobitý příběh, doplněný 
zajímavými lokalitami – fenka v 
květinářství, německý ovčák se

jménem „Rex“ na policejní slu-
žebně... a abych nezapomněl, 
takto fotíme i kočky.

Být fotografem je častý sen, 
poradil bys někomu, kdo se tím 
chtěl zabývat?
Za mě fotografování se rovná 
praxe. Znám ty, kteří fotogra-
fii vystudovali a technicky jsou 
zdatní, ale celé fotografování je z 
devadesáti procent o praxi, hrát 
si a zkoušet, procesy se dají na-
učit, ale je dobré mít cit, člověk 
se netrápí s třeba s kompozicí 
fotky, ale děláte to automaticky. 
Na začátek je dobré začít ně-
čím jednodušším, krajinky, fotit 
pro zábavu a posléze se pustit 
do složitějších projektů, které 
jsou sice možné díky relativně 
dostupné technice, ale můžete 
se dostat do stresových a složi-
tých situací, kdy výsledek může 
znamenat přefocení od někoho 
jiného. Zároveň, čím více fotíte, 
tím méně jste se svou prací spo-
kojeni, dáváte si vyšší technické 
a kompoziční cíle, zjišťujete, že 
je pořád obrovský prostor pro 
zlepšení.

Jaké máš plány do budoucna?
Před nějakou dobou jsem začal 
psát knížku, takový manuál pro 
fotografy útulkových psů, při 
psaní jsem zjistil, že by publikace 
měla asi sto padesát stran jen 
samotného textu, mezitím se 
nakupila práce a projekt jsem

odložil. Mám ale ambice se k 
psaní vrátit a vydat minimálně 
jako e-book.

A nyní bych ti rád dal prostor 
pro závěrečný vzkaz…
Tak prve, škole, své alma mater, 
bych rád popřál dalších mini-
málně třicet let, aby měl kdo 
pokračovat v tomto úsilí, které je 
tady všude okolo ohromně vidět. 
A za druhé, studentům bych 
vzkázal, neberte školu jako sa-
mozřejmost, nic vám do klína 
nespadne, chce to úsilí, výsledek 
pak ale stojí za to. Ten přehled, 
který dostanete na této škole, je 
k nezaplacení!

Radku, díky za rozhovor.

HOTOVO



POSLANECKÁ SNĚMOVNA
PARLAMENTU ČR

a advokátní kancelář DLA Piper
Text: Klára Volejníková, foto: Mgr. Tereza Švadlenová, Mgr. Zdeněk Novák
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REPORT

Do Prahy jsme přijeli včas, ale 
naše návštěva Poslanecké sně-
movny začínala až za dvě hodi-
ny, a proto jsme se rozhodli zkrá-
tit si čekání procházkou Prahou 
– Opletalovou ulicí na Náměstí 
republiky, odtud k FF UK, 

V úterý 14. března se 3. ročník 
a septima s učiteli Mgr. Zdeň-
kem Novákem a Mgr. Terezou 
Švadlenovou vydali do Prahy. 
Programem dne byla návštěva 
Poslanecké sněmovny Parla-
mentu České republiky a advo-
kátní kanceláře DLA Piper.

Rudolfinu a UMPRUMu a přes 
Karlův most na Malostranské 
náměstí.

Když jsme dorazili na místo a 
úspěšně prošli bezpečnostní 
kontrolou, vydali jsme se na 
prohlídku Poslanecké sněmov-
ny. Prohlídka byla komentovaná, 
a díky tomu jsme se dozvěděli 
podrobnější informace ohled-
ně budovy, poslanců a orgánů 
činných v legislativním procesu. 
Měli jsme možnost podívat se 
do hlavního jednacího sálu, kde 
právě probíhala studentská

REPORT

 konference – Studentský parla-
ment (tématem jejich jednání 
byly změny ve školství).

Dále jsme prošli nádvořím s kaš-
nou a historickými prostory, kte-
ré slouží jako tiskové centrum.

Dokonce jsme měli štěstí a viděli 
současný Prezidentský slib, který 
9. března podepsal nový český 
prezident Petr Pavel. Nakonec 
jsme se prošli po barokním 
schodišti, na kterém se nacháze-
ly portréty předsedů (a předsed-
kyně) PP. Po prohlídce následo-
vala obědová pauza.

Poslední naší zastávkou byla 
advokátní kancelář DLA Piper. 
Zde nás přivítal bývalý absolvent 
našeho gymnázia – Mgr. Petr 
Dudycha, který je v této kance-
láři marketingovým ředitelem a 
spolu se svým kolegou – studen-
tem Právnické fakulty Univerzity 
Karlovy pro nás připravili nejen 
obohacující program, ale i výteč-
ný raut.

Prezentace se týkala jak jejich 
firmy, tak studia na Právnické fa-
kultě. Dozvěděli jsme se mnoho 
užitečných informací z oblasti 
práva, studia práv, ale i fungova-
ní marketingu. Široce rozvinuli 
naše vědomosti a většinu z nás 
nalákali, abychom šli v jejich 
šlépějích.

HOTOVO
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ŠKOLNÍ KROUŽKY ŠKOLNÍ KROUŽKY

Již sedmým rokem probíhá na 
naší škole šachový kroužek, 
který je určen zejména pro 
žáky 1. stupně ZŠ, a letos hra-
jeme kvůli velkému zájmu ve 
dvou dnech!

Své zkušenosti dětem předává 
celých 7 let Lenka Hlavicová a 
teď nově i Roman Varga, krou-
žek navštěvuje 15 dětí, které se 
nejprve zábavnou formou se-
známí s pravidly této královské 
hry a mnozí z nich již hru velmi 
dobře ovládají. A jelikož je naše 
škola přihlášena do

ŠACH - MAT!
7 let školního šachového kroužku

Text: PhDr. Roman Varga, Lenka Hlavicová, foto: Mgr. Marek Švadlena

projektu “Šachy do škol“, kte-
rý vznikl za podpory Českého 
šachového svazu České repub-
liky, dostávají naše děti krásné 
šachové cvičebnice.

Zároveň se každoročně zúčast-
ňujeme Krajského šachového 
turnaje v Českých Budějovicích 
s družstvy nižšího gymnázia a 
základní školy a umísťujeme se 
pravidelně v první desítce.

Tak co, máte zájem si s námi 
zahrát šachy? Budeme se na 
vás těšit každou středu!

HOTOVO
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První přednáška, kterou jsme 
naplánovali na leden, byla na 
téma Psychiatrie v Čechách. 
Téma přednášela MUDr. Pavla 
Janáková, která pracuje jako lé-
kařka v Nemocnici Tábor, a.s. na

ABSOLVENTSKÉ PŘEDNÁŠKY

PŘEDÁVÁME ZKUŠENOSTI
pásma absolventských přednášek

Text a foto: Mgr. Zdeněk Novák, Mgr. Marek Švadlena

Je moc milé, když za námi 
zavítají absolventi a nejen že 
zavzpomínají na svá student-
ská léta, ale zároveň předají své 
zkušenosti a praxi svým mlad-
ším spolužákům a následovní-
kům, třeba tím, že jim pomo-
hou se rozhodnout pro další 
studium či profesní směřování.

oddělení psychiatrie. Pavla také 
zavzpomínala na svá studijní 
léta na Lékařské fakultě UK v 
Plzni, kde vystudovala Všeobec-
né lékařství.

Téma druhé přednášky byly 
zuby, protože ji přednášel náš 
druhý absolvent, Michal Novák. 
Ten studuje obor Zubní lékařství 
na Lékařské fakultě UK v Plzni. 
Popsal nám nejen život studen-
ta na této univerzitě, ale dokázal 
vysvětlit mnoho odborných ter-
mínů týkající se lidského chrupu. 
Besedu pak dopnil i odpověďmi 

ABSOLVENTSKÉ PŘEDNÁŠKY

na zvídavé a početné dotazy       
z řad posluchačů.

Třetí téma vedl Denis Frýbort, 
který studuje soukromou vy-
sokou školu AMBIS v Praze, 
konkrétně jde o bezpečnostní 
management se zaměřením 
na kybernetickou bezpečnost. 
Celou přednášku věnoval studiu 
IT a přesvědčil tím i pár sou-
časných studentů, aby si stejný 
nebo alespoň podobný obor 
vybrali v budoucnu taktéž. 

O dva měsíce později, v břez-
nu, se konalo další setkání a o 
čtvrtou přednášku se postarala 
Bc. Petra Školová, tématem byl 
wellness (zdravý) životní styl. Ve 
svém povídání se snažila vysvět-
lit co to je zdravý životní styl, či

jak skloubit vyváženou stravu se 
správným cvičením a relaxací. 
Petra vystudovala PF JČU obor 
Výchova ke zdraví a nyní pokra-
čuje ve studiu na škole tělový-
chovy a sportu v oboru Wellness 
specialista Palestra VŠ.

Pátá přednáška byla v podání 
Ing. Tomáše Vančury. Tomáš 
studoval nejprve ČVUT, fakultu 
Masarykův ústav vyšších studií, 
obor ekonomika a řízení podni-
ku. Inženýra vystudoval na Ban-
kovním institutu v Praze na obo-
ru Finance. Nyní vykonává funkci 
osobního bankéře v Táboře. jeho 
přednáška se týkala znalostí  z 
oboru finančnictví a ekonomie.

O poslední šestou přednášku 
se podělili Mgr. Tereza Majero-
vičová a Matěj Šindelář. Matěj 
nyní studuje stejný obor, který 
již vystudovala i Tereza. Jedná 
se o obor Archeologie na Filozo-
fické fakultě. Tereza pokračuje v 
doktorském studiu a pracuje v 
LAPE (Laboratoř Archeobotaniky 
a Paleoekologie), která je pod 
Přírodovědeckou fakultou 

HOTOVO
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a propojuje přírodovědu a ar-
cheologii. Tereza sebou přivezla 
i dva studenty též z doktorského 
studia a to přímo ze Senegalu, 
protože tam zrovna provádí svůj 
výzkum. Matěj se zase věnoval 
tématu Velkomoravských Mikul-
čic a velmi pěkně se zde prolnu-
ly mezipředmětové vztahy mezi 
dějepisem, zeměpisem a biolo-
gií. 

Obě dopoledne se nesly v přátel-
ské atmosféře našich bývalých i 
současných studentů, kteří toho 
mají opravdu hodně společného 
a dokázali se navzájem značně 
inspirovat. A slíbili si, že podob-
nou akci zopakujeme velmi brzy.

ABSOLVENTSKÉ PŘEDNÁŠKY ABSOLVENTSKÉ PŘEDNÁŠKY

HOTOVO
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TALENT JIHOČESKÉHO KRAJE
vyhlášení soutěže očima Luky Koláře

Text: Luka Kolář, foto: Bc. Luděk Doležal, Deník/Jaroslav Sýbek, Sabina Drtinová

REPORT

Ve středu, 22. února 2023, jsme 
se vydali společně s mojí spo-
lužačkou Julií Bubleovou a Ja-
nem Žaludem na předávání cen 
Talentu Jihočeského kraje 2022 
do Českých Budějovic. Když 
jsem se od pořadatelů dozvěděl, 
že mám vystoupit, bez váhání 
jsem se s radostí zeptal, s čím 
přesně – zdali s recitací snad

Přinášíme očitou reportáž z 
letošního slavnostního předá-
vání cen Talentu Jihočeského 
kraje za rok 2022 od Luky Kolá-
ře, který se tam vydal společně 
se spolužáky Julií Bubleovou a 
Honzou Žaludem. Všichni naši 
školu velmi dobře reprezento-
vali a my jim gratulujeme.

se stand-up comedy, nebo zda 
mám zarapovat?

Pořadatelé ale řekli, že bude 
stačit, když vystoupím na podi-
um a převezmu ocenění. Trochu 
jsem si oddychl, přeci jen to bylo 
poměrně narychlo a já zrovna 
neměl nic připraveného...

REPORT

Předávání bylo od čtyř odpoled-
ne, ale nechtěli jsme nic podce-
nit, tak jsme z Tábora vyrazili o 
něco dříve. Přijeli jsme na místo 
a zasedli do první řady, ze které 
jsme měli výhled na pódium 
jako na dlani. 

Ceny se udělovaly v jednotli-
vých kategoriích a předávala 
je českobudějovická paní pri-
mátorka doc. Dr. Ing. Dagmar 
Škodová Parmová. Já jsem patřil 
do kategorie humanitní, stejně 
jako Honza, který byl oceněný 
za skvělé výsledky v dějepisné 
olympiádě. Julie převzala první 
cenu v kategorii umělecké – ta-
neční za první místa v soutěžích 
v baletu a výrazovém tanci. 

Mezi vyhlašováním jednotlivých 
kategorií vždy byly zařazeny hu-
dební vložky žáků českobudějo-
vické „ZUŠky“. Mě nejvíce zaujal 
mladý houslista, který hrál jako 
sám pán Bůh a já se v duchu 
ptal, kolik asi hodin denně musí 
strávit cvičením. To já si radši 
zůstanu u svých improvizací...

Oceněných bylo něco přes 80 a 
já si chvílemi říkal, co tu vlastně 
dělám já? Cenu například pře-
bírala slečna, která byla první ze 
sedmi tisíc soutěžících v mate-
matické olympiádě, a vůbec bys-
te to do ní neřekli! 

Všichni ocenění vynikali opravdu 
ve všech oborech a já jsem moc 
rád, že jsem měl tu čest se toho-
to slavnostního předávání také 
zúčastnit. Bylo to moc příjemné 
odpoledne.

HOTOVO



Útupkový pes Barney a jeho radost z pohybu
Lokalita: Tábor, Česká republika
Foto: Radek Havlíček
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Pro naše žáky jsme jako již tra-
dičně připravili model, který je 
oblíbený i mezi rodiči – do školy 
děti přijedou již oblečené a při-
pravené vyrazit, následně nased-
nou do autobusu a ten je odveze 
každý den na Monínec a zpět.

Během dopoledne pak žáci lyžu-
jí ve skupinách s instruktorem a

RADOVÁNKY NA MONÍNCI
pět dní plných lyžování

Text: Mgr. Ivana Šádová, foto: Barbara Novotná 

Intenzivní, ale především zá-
bavný, pětidenní lyžařský vý-
cvik zažili žáci prvního stupně 
naší základní školy v lyžařském 
středisku Monínec.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

odpoledne si je rodiče mohou 
nabrat opět ve škole a tento sys-
tém si nemohou vynachválit.

Nálada byla skvělá a i lyžařské 
podmínky byly v rámci možnos-
tí dobré, vystřídalo se slunce, 
jednou déšť, teplé počasí, ale 
také i mrzlo. I program byl boha-
tý – soutěže, slalomy, společné 
ježdění a na závěr každý z účast-
níků dostal diplom a medaili. 

Děkujeme i asistujícím rodičům, 
kteří s námi jezdili a pomáhali 
při přípravách. Tak zase za rok!

HOTOVO
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Tábor. Mnozí z Vás si v souvis-
losti s ním neochvějně vybaví 
revoluční husitské hnutí v čele s 
jednookým Janem Žižkou a cho-
rálem „Ktož sú boží bojovníci“. 
Avšak co se nevybaví hned kaž-
dému z nás, je spojení města s 
důlní činností na jih od něj. 

Táborské doly, lokalizované v 
dnešních třech příměstských 
částech - Čelkovice, Horky a Vět-
rovy, mají šestisetletou tradici v 
kutacích pracích, přesto osudy

DOLOVÁNÍ STŘÍBRA U TÁBORA

TÁBORSKÉ DOLY 
kapitola I.: „a tady jsou nějaké doly?“

Text: Ing. Jan Komzák, Mgr. Marek Švadlena, foto: archiv autorů

Nový seriál o dolování stříbra na 
jih od Tábora, ve kterém se vám 
budeme snažit ukázat i jinou, 
než husitskou minulost města 
Tábora a jeho okolí. V první ka-
pitole se nejprve seznámíme s 
místem nejzásadnější těžby.

dolů byly v posledním stole-
tí značně pozapomenuty a 
s ukončením těžby na konci                  
19. století se o ně veřejnost pře-
stala zajímat. A to je mimocho-
dem velká škoda, protože zaprvé 
se s důsledky těžby setkáváme 
dodnes a zadruhé, protože tak 
dlouhá tradice by neměla být 
zapomenuta!

Proto jsme se ve spoluprácí s 
naší školou a městem Tábor 
rozhodli vybudovat Stříbnou na-
učnou stezku, které tuto historii 
upomíná. 

DOLOVÁNÍ STŘÍBRA U TÁBORA

Proto jsme se ve spoluprácí s 
naší školou a městem Tábor roz-
hodli vybudovat Stříbrnou na-
učnou stezku, která tuto historii 
upomíná.

Ale popořadě. Celé bádání zača-
lo nálezem mezního kamenu s 
zkříženými kladívky, evidentně 
hornického původu, to ještě v 
osmdesátých letech minulého 
století. A skutečné bádání zača-
lo až po roce 2005, kdy jsme se 
skutečně pustili do výzkumu a 
během následujících deseti let 
jsme vydali přes patnáct bro-
žur, knihu o Větrovech, v roce 
2016 uspořádali výstavu „600 let 
dolování u Tábora, uskutečnili 
mnoho společenských akcí spo-
jených s Větrovami, Horkami

a těžbou a také mnoho z vás 
provedli při komentovaných pro-
cházkách po stezce. V současné 
době se zaměřujeme na před-
nášky a rozšiřujeme povědomí    
o této zapomenuté historii.

V příští kapitole seriálu se může-
te těšit na nejstarší fáze dolová-
ní, vrátíme se až do 12. století!

HOTOVO
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Tento unikátní prostor, který na-
jdete na letenské pláni v Kostelní 
ulici, se začal českou technikou 
plnit již v roce 1908, počet ex-
ponátů se vyšplhal ke stovkám 
kusů techniky, přičemž největší 
pozornost návštěvníků si drží 
tradičně expozice historie dopra-
vy, kde najdete první automobily 
a motocykly, obrovské parní 

TIP NA VÝLET

NÁRODNÍ TECHNICKÉ MUZEUM 
perly české technické zručnosti

Text a foto: Mgr. Marek Švadlena

S blížícím se jarem vyrážíme na 
výlety, občas se ale stane, že již 
nemáme nápady, kam vyrazit. 
Právě proto jsme si pro vás při-
pravili jeden tip - Národní tech-
nické muzeum v Praze. 

lokomotivy, zavěšená letadla, 
helikoptéry či stíhací letouny. 
Kromě toho najdete i třináct 
dalších expozic: architektura, 
astronomie, fotoateliér, chemie, 
měření času, hornictví, televiz-
ní studio, nebo mnoho dalších 
krátkodobých speciálních výstav. 
To vše každý den od 9 do 17 ho-
din. Vstupné je obvyklé, do dvou 
stovek pro dospělého, rodinné 
za čtyři sta, studenti za devade-
sát  a děti zdarma.

Jo a kdyby vám to všechno bylo 
málo, hned vedle je Národní 
zemědělské muzeum....

TIP NA VÝLET

HOTOVO



Učenec v laboratoři není jen od-
borník, je to dítě, které hledí na 
vědu jako na pohádku. Vidí ve 
vědě krásu.“ – Marie Curie-Sklo-
dowská.

A tuto zkušenost v laborato-
ři jsme si sami na vlastní kůži 
mohli vyzkoušet, střídáme tak 
metody učení, od teorie k praxi. 
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LABORATOŘ

DOBRÉ ZPRÁVY
ze školní laboratoře

Text: Ing. Nina Bosáková, PhD. , Eliška Schlehoferová, foto: Mgr. Jaroslava Drbalová Vondrášková

Zkoumáme, jak to jen jde!          
V minulém čísle časopisu jste 
mohli vidět laboratorní práci 
žáků sexty a 2. ročníku, tento-
krát se podíváme na výzkum 
kvinty, septimy a 3. ročníku.      
V hlavní roli toxické látky, kos-
metika a buňky...

LABORATOŘ

Naše bádání nás vedlo k cyto-
logii, tedy k buňkám, v našem 
případě cibule a listu muškátu, 
které jsme pozorovali pod mik-
roskopem.

Cibuli jsme si rozkrojili a sejmuli 
tenkou vrstvu buněk ze zduž-
natělé, vnitřní části, kterou jsme 
poté položili do kapky vody na 
podložním sklíčku. Něco po-
dobného jsme vytvářeli s listem 
muškátu, který nás taktéž ne-
chal nahlédnout do svého nitra. 
Pozorovali jsme tedy parenchy-
matické buňky cibule a dále 
pokožkové buňky pelargonie 
(muškátu), kde jsme viděli tri-
chomy (chlupy) a průduchy. 

  řez červenou řepou

  trichomy divizny

HOTOVO
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To třída 3. ročník provedla velmi 
zajimavý výzkum ohledně kvality 
kosmetiky, kterou používáme na 
každodenní bázi. 

Účelem tohoto výzkumu bylo 
hledání toxických látek v ko-
merčně dostupných produktech 
- pleťových maskách, zubních 
pastách, deodorantech, šam-
pónech a opalovacích krémech. 
Poté je mezi sebou porovnali a 
určili potenciálně nebezpečné 
látky ve výrobcích.

Zjistili jsme, že ne vždy se za 
dražším a více propagovaným 
výrobkem skrývá i kvalitnější 
produkt. K našemu překvapení 
často byl nejlepší jeden z nejlev-
nějších produktů na trhu!

Další část naší práce byla výroba 
mýdla a libovolného produktu 
dle našeho výběru. Vyrobili jsme 
si bomby do koupele, peelingy 
na tělo a obličej, deodoranty, ale 
i dětské pasty. Všechny produkty 
byly vlastnoruční výroby v naší 
úžasné školní laboratoři.

Celý projekt hodnotíme velmi 
pozitivně. Výroba produktů byla 
zábavná, pestrá a hlavně jsme 
mohli pozorovat nové reakce 
chemických látek, s kterými 
jsme předtím ještě nepracovali a 
to třeba například roztok desti-
lované vody s hydroxidem sod-
ným.

LABORATOŘ LABORATOŘ

      výroba vlastních mýdel

HOTOVO
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Honza po absolvování maturity 
vystudoval obor biochemie a 
mikrobiologie na Vysoké škole 
chemicko-technologické v Praze 
a následně získal doktorát z 
Biochemie a biotechnologii na 
univerzitě v Kanadě. Po návratu 
z Kanady začal pracovat jako 
manažer klinických studii ve fir-
mě Zentiva, kde pracuje dodnes. 
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PŘEDNÁŠKA

ING. JAN BOSÁK, PhD.
o organické chemii a léčivech

Text: Ing. Nina Bosáková, PhD. , foto: Mgr. Marek Švadlena

V rámci výuky organické che-
mie nás navštívil bývalý stu-
dent našeho gymnázia, Ing. Jan 
Bosák, PhD., který se ve svém 
povídání zaměřil na organickou 
chemii, svou kariéru ve firmě 
Zentiva a také na to, jaký je vý-
voj léčiv v dnešním světě.

Během své prezentace seznámil 
žáky s největšími objevy, které 
zachránily nejvíce lidských živo-
tů (desinfekce, vakcinace a anti-
biotika), jak se farmacie inspiruje 
v přírodě a jak více než polovina 
dnes dostupných léků má svého 
původce v rostlinách.

Dále nám ukázal, kolik peněz 
dnes stojí vývoj nového léku a 
jaké překážky je nutno překonat. 
Řekl nám, jaká je budoucnost ve 
vývoji léčiv, a že se v dnešní době 
tak trochu vracíme k šamani-
smu. Přednáška nám nabídla 
jedinečný, zasvědcený a více 
aplikovaný pohled do organické 
chemie a biochemie.

HOTOVO
PŘEDNÁŠKA



Každoročně se v druhé polovině 
ledna otevřou dveře škol v Čes-
ku. Cíl je jasný – ukázat potenci-
álním zájemcům školu v celé své 
kráse.

Náš program se letos odehrával 
ve dvou oddělených patrech. 
První patro bylo věnované zá-
kladní škole, jejím třídám a 
pedagogickému sboru, který 
ochotně odpovídal na dotazy 
ohledně I. stupně. Druhé pat-
ro pak patřilo gymnaziálnímu 
vzdělávání. Nechyběla ani prak-
tická ukázka z naší laboratoře (v 
rámci biologie a chemie), v sekci 
jazyků jste si mohli vyzkoušet 
jazykové spojovačky různých 
výrazů z angličtiny, němčiny a 
francouzštiny.

V sekci informatiky se tiskly 3D 
modely – i na přání, v zeměpise 
jste skládali puzzle se státy Evro-
py a obdivovali jste Lego modely 
s vesmírnou tématikou. Spo-
lečenskovědní sekce vás zase 
vyzkoušela ze známých i méně 
známých osobností a z historic-
kých milníků. 
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REPORT

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
naší školy v lednu 2023

Text: PhDr. Markéta Švadlenová, foto: Mgr. Marek Švadlena

Den otevřených dveří je vždy 
zajímavá možnost si “osahat” 
školu, popovídat s učiteli a 
žáky, či se podívat do prostor 
školy, o kterou máte zájem. 
My jsme pro Vás otevřeli dveře     
26. ledna odpoledne, tak se 
pojďte podívat, jaké to bylo…

REPORT

Čeština nabídla nový pohled na 
čtenářství. A jelikož bude naše 
škola letos slavit již !30! let od 
svého založení, nechyběly ani 
fotky z let minulých. Děkujeme, 
že jste strávili hezké odpoledne 
s námi!

HOTOVO
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SPICE GIRLS (Londýn, Velká Británie)

Pětice, která se původně měla jmenovat 
„Touch“, rozjela svou kariéru v roce 1994 a 
byla založena s cílem konkurovat populár-
ním britským chlapeckým kapelám, což se 
jim nepochybně v průběhu jejich kariéry 
dostatečně podařilo. Již hudební prvotina, 
singl „Wannabe“ z roku 1996, znamenal 
přelom a album „Spice“, kde jste našli tento 
singl, se stalo dodnes nejprodávanějším 
albem ženské kapely na světě, konkrétně 
se prodalo 23 milionů kopií.

Následovala zářná kariéra protkaná singly 
jako je „Viva Forever“, „Spice Up Your Life“, 
nebo „Too Much“. Zaznamenali obrovský 
marketingový úspěch, hodnota merchan-
disingového zboží dosáhla bezmála 750 
miliard dolarů. Kapela nakonec prodala 
přes 100 milionů desek a stala se tak nej-
prodávanější dívčí kapelou světa, získa-
la pět Brit Adwards, tři American Music 
Adwards a mnoho dalších. Nakonec, vliv 
kapely byl nejen hudební, ale i v módních 
trendech, díky nim nosily fanynky napří-
klad boty na platformě Buffalo či účesy s 
dvojitým drdolem... 

KULTURA

DEVADESÁTKOVÉ IKONY
díl II. - „spajsky & BSB“

Text: Mgr. Marek Švadlena, Foto: thespicegirls.com, backsteetboys.com

Dnešní díl zaměříme na dvě kapely, které si zamilovaly přede-
vším tehdejší slečny - chlapeckou kapelu Backstreet Boys a 
dívčí pětici Spice Girls. Obě po sobě zanechaly obrovskou vlnu 
mediální popularity, jasný odkaz, který se nevytratil ani po tři-
ceti letech. Ale co vy? Víte, o koho jde?

KULTURA

BACKSTREET BOYS (Florida, USA)

Původ chlapecké kapely, která je stále 
aktivní a i v letošním roce můžete vyrazit 
na jejich turné, hledejme v roce 1993. Jejich 
první album „Backstreet Boys“ vyšlo v roce 
1996, druhé „Backstreet Back“ o rok později 
a světový fenomén umocnili třetím albem 
„Millenium“ v roce 1999. Celkem prozatím 
vydali deset alb a jejich největšími hity, kte-
ré se dostaly do srdcí mnoha fanynek, jsou 
„I Want It That Way“ nebo „Everybody“.

Za zmínku stojí, že jsou jedinou chlapeckou 
kapelou, která ve třech dekádách za sebou 
dostala své písně na první místo v žebříč-
ku v USA! Celkově kapela prodala přes 100 
milionů desek, což z ní činí nejprodávanější 
chlapeckou kapelu všech dob. Sluší se také 
dodat, že v roce 2013 získali svou hvězdu na 
hollywoodském chodníku slávy. Skupina 
získala devět nominací na cenu Grammy, 
dvě American Music Awards, pět Billboard 
Music Awards a mnoho dalších.

A mezi zajímavosti patří i jejich koncert v 
Atlantě v roce 1999, který se stal nejnavští-
venějším popovým koncertem v americké 
historii! 

členky: Melanie Brown alias Mel B, Melanie 
Chisholm alias Mel C, Emma Bunton, Geri 
Halliwell, Victoria Beckham
žánr: pop, dance-pop, teen-pop

členové: Nick Carter, AJ McLean, Howie 
Dorough, Kevin Richardson, Brian Littrell
žánr: pop, R&B, dance-pop, teen-pop

HOTOVO



A jak jsme tento den oslavili u 
nás? Žáci a vyučující přišli oble-
čení v tradiční zelené barvě. V 
hodinách angličtiny se pak zá-
bavnou formou dozvěděli o sym-
bolech a významu tohoto dne. 
Svatý Patrik totiž do Irska jako 
první přinesl křesťanství a stal se 
tak jedním z patronů země. 

Malí táborníci se v jeho průběhu 
naučili mnoha dovednostem, 
jako například odlévání traso-
logických stop, snímání dakty-
loskopických otisků, základům 
první pomoci, pletení záchranář-
ských náramků, ale získali i mno-
ho teoretických znalostí o tom, 
jak se bezpečně chovat jako

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
tentokrát s tématem „Bezpečný svět“

Text: Lenka Hlavicová, foto: RnDr. Roman Varga

O jarních prázdninách, ve 
dnech 27. 2. – 3. 3. 2023, jsme 
pro děti připravili příměstský 
tábor na aktuální téma „Bez-
pečný svět“. Tábor proběhl pod 
vedením Romana Vargy a Len-
ky Hlavicové.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

účastník silničního provozu a jak 
je důležité míti reflexní prvky při 
snížené viditelnosti. 

Své znalosti si mohli ověřit při 
dvou skvělých exkurzích u slo-
žek IZS, konkrétně záchranářů a 
hasičů v Měšicích, u vojenských 
policistů v Táboře, kde shlédli 
ukázky z jejich činnosti včetně 
ukázky zbraní, bojového stylu 
MUSADO, podávání první pomo-
ci. Nejzajímavější a nejpoutavější 
ukázkou byla dle dětí práce pso-
vodů, výcvik poslušnosti a vy-
hledávání drog za pomoci jejich 
čtyřnohých svěřenců.

REPORT

ST. PATRICK DAY
irský svátek v primě

Text: Mgr. Simona Domerg, foto: Mgr. Marek Švadlena

V pátek 17. března jsme se 
připojili k oslavám dne Svatého 
Patrika. Tento den je v sou-
časné době nejvýznamnějším 
irským svátkem, který je ale 
velmi populární po celém světě, 
zejména v USA. 

Podle legendy také ze země 
vyhnal hady, a proto se dnes na 
´Smaragdovém ostrově´ žádný 
z těchto tvorů nevyskytuje. Stu-
denti primy si na závěr tematic-
ké hodiny vyzkoušeli tři popu-
lární irské soutěže, při kterých se 
skvěle bavili.

Každá z disciplín připomínala 
jeden ze symbolů irské kultury: 
trojlístek (Lucky On The Green), 
pytel plný peněz (Minute For 
The Gold) a tradiční jídlo - ho-
vězí s kysaným zelím (Cabb-
age Crawl) a trojlístku otřes se 
(Shamrock Shake).
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V tomto odkaze můžete hlasovat
o nejlépe povedený článek

aktuálního čísla.

Za každý hlas a zpětnou
  vazbu budeme
opravdu vděčni!

ANKETA!
JAKÝ ČLÁNEK

Z TOHOTO ČÍSLA 
SE VÁM

NEJVÍCE
LÍBIL?HLASUJTE 

info@tabsg.cz
381 282 830


